
SBĚRAČ ROSNÝ 
zná skvělý trik, jak získat vodu uprostřed 
pouště. Drobné kapky vzdušné vlhkosti 
nechá při rozbřesku vysrážet na svém 
vroubkovaném těle.

SARANČE STĚHOVAVÉ
představuje velký problém, 
pokud se přemnoží. Několik 
kilometrů dlouhá mračna 
sarančat ohlodají vše zelené, 
co jim přijde do cesty. 

ZVÍŘ ATA 

AFR IKY

ŽIRAFA
Díky dlouhému krku dosáhne žirafa 
na listy, které jsou mimo dosah ostatních 
býložravců. Při pití se ovšem musí hodně 
snažit, aby se snížila až k vodní hladině.

ZMIJE ROHATÁ 
Poznáš ji snadno 
podle růžků 
na hlavě. Je velmi 
jedovatá a často 
číhá dobře ukrytá. 
Ráda se zahrabává 
do písku.

PAVIÁNI 
žijí ve skupinách, v nichž panuje přísné 
rozdělení podle hierarchie. Boj o lepší 
postavení jedinců nebo celých rodin 
vede často k velmi ostrým šarvátkám 
i nebezpečným zraněním. 

ŠTÍŘI
jsou mimořádně odolní tvorové. 
Přežijí i podmínky, které by 
jiné živočichy rychle zahubily. 
Jedový osten na konci zadečku 
používají k usmrcení kořisti.

PAKŮŇ ŽÍHANÝ 
spásá trávu na rozlehlých 
afrických savanách. 
Jelikož potřebuje často 
pít, pohybuje se v dosahu 
vodních zdrojů.

HYENA SKVRNITÁ 
Velmi rozšířená šelma žije v rodinných 
smečkách. Jen samci se často 
potulují osamoceně. V noci 
bývá slyšet jejich typické 
chechtavé vytí.

PERLIČKA KROPENATÁ 
je rozšířena na savanách, kde 
sbírá semena a drobné živočichy. 
Při hledání potravy si pomáhá 
hrabáním, podobně jako kur 
domácí.

LEZCI 
jsou zvědavé 
ryby, které se 
občas vydají 
na souš. 

LUSKOUN
Překrývající se rohovité šupiny 
chrání tělo luskouna podobně jako 
brnění. Při ohrožení se navíc stočí 
do pevného klubka.

SLONI 
jsou velmi inteligentní 
a společenská zvířata.  
Za den spořádá slon  
kolem 200 kg vegetace.

HROCH OBOJŽIVELNÝ
Na první pohled neohrabaný 
a mírumilovný hroch  
dokáže urputně bránit  
svoje teritorium. Má 
na svědomí více lidských  
obětí než lvi nebo sloni.

sběrač rosný

surikaty

saranče 

lezci

hyena 
skvrnitá

prase 
savanové

pštros 
dvouprstý 

luskoun

antilopa 
žirafí 

piloun 
mnohozubý

žirafa

perlička 
kropenatá 

lev

buvol

lemur 
kata

aye aye

levhart 
skvrnitý 

slon africký

šimpanz

gorila

pakůň žíhaný 

štír

zmije rohatá 

vruboun posvátný

paviáni

hroch obojživelný

tarbík egyptský 

plameňák

sup

marabu

gepard

velbloud
jednohrbý

nosorožec

gazela Thomsonova

zebra

PRASE SAVANOVÉ 
se pyšní mohutnými 
tesáky. Výrůstky 
po stranách hlavy tlumí 
nárazy při soubojích. 

JSEM

NEJ . . .

... v noci poušť ožije.



ZVÍŘ ATA 

AFR IKY

PAKOŇI 
se sdružují ve velkých stádech 

a při migraci za lepší 
pastvou a vodními 

zdroji vytvářejí 
úchvatnou 
podívanou.Příroda afrického kontinentu je 

pozoruhodná, pestrá a divoká. Spalující 
vedro a nedostatek vláhy na severu 
kontinentu dovoluje přežít jen 
živočichům přizpůsobeným pouštnímu 
prostředí. Vlhké pralesy nacházející 
se v oblasti kolem rovníku jsou stejně 
neprostupné a tajemné jako amazonské 
tropické lesy. Jedinečným místem pro 
pozorování mnoha druhů zvěře jsou 
rozlehlé travnaté plochy savany. Řada 
živočichů dorůstá úctyhodných rozměrů 
a je potřeba se před nimi mít na pozoru, stejně 
jako před množstvím velkých kočkovitých šelem. Často je lepší neopouštět 
bezpečí terénního vozidla a mít po ruce zkušeného průvodce a stopaře. 

LEV
Jako správná kočka většinu 
dne prospí. Na lov se vydává 
obvykle ve smečce. 
Samce zdobí mohutná 
hříva kolem krku.

ANTILOPA 
ŽIRAFÍ 
Kdo nemá dlouhý 
krk jako žirafa,  
má pod vysokým  
stromem smůlu.  
Pokud ovšem  
na to nevyzraje  
jako antilopa žirafí.  
Stačí umět stát 
na zadních nohách.

SURIKATY 
jsou velmi společenská stvoření. 
Žijí v podzemních norách, které 
vyhrabaly zemní veverky. 
Na povrchu se střídají 
v pozorování okolí, 
aby ostatní varovaly 
před nebezpečím.

LEMUR KATA 
Vzácný lemur kata žije na Madagaskaru. 
Po chladné noci se lemuři velmi rádi 
vyhřívají na slunci.

LEVHART SKVRNITÝ 
odpočívá v korunách 
stromů. Dokonce na strom 
vytahuje i svou kořist,  
aby nebyl při jídle rušen 
jinými šelmami.

GORILY 
jsou spolu se šimpanzi našimi 
nejbližšími příbuznými. Jsou 
převážně býložravé a mají 
ohromnou sílu.

TARBÍK EGYPTSKÝ 
je dobře přizpůsoben životu 
ve vyprahlé pouštní krajině.  
Den tráví ve stínu uvnitř své nory. 
Dlouhý ocas mu slouží při skocích 
jako kormidlo.

AYE AYE 
je noční tvor. 
Svými dlouhými 
prsty vytahuje 
larvy žijící pod 
kůrou stromů. 

BUVOL
Ptáci zbavují 
buvola 
kožních 
parazitů.

PŠTROS DVOUPRSTÝ 
je příliš těžký, než aby mohl 

létat. Zato je vynikajícím 
běžcem. Na krátkou 
vzdálenost vyvine  
rychlost až 70 km/h. 

ŠIMPANZ 
je náš nejbližší příbuzný. 
Dokáže používat jednoduché 
nástroje a na spaní si buduje 
prosté hnízdo z větví a listí.


